
54 TÉMA WINDOWS LEPŠÍ A BEZPEČNĚJŠÍ

V TOMTO ČLÁNKU NA JDETE
Nejlepší univerzální nástroje 
Špičkové plug-iny pro Office, internet a grafiku
Jak se zbavit dotěrných „pop-upů“ Microsoftu 

Rychlejší, zábavnější, bezpečnější: 
42 námi pečlivě vyzkoušených špičko-

vých nástrojů propůjčí vašim Windows
vrcholnou formu. A ať už chcete systém
vyladit, psát ve formátu PDF, navrhovat 3D
objekty, nebo prostě jen pracovat rychleji
– za všechny tyto funkce nemusíte vydat ani
korunu. Chip vám zde pro tři hlavní oblasti –
System & tuning, Office & internet, Multi-
média & grafika – poskytne ty nejlepší
nástroje. 

S Y S T E M  &  T U N I N G

Forsáž pro PC 

Bezpečnější práce, rychlejší navigace
a všechno vždy v nejnovějším stavu – s násle-
dujícími nástroji to už nebude žádný problém. 

S L E D O V Á N Í  S Y S T É M U  

Název: CS Fire Monitor 2.5.5 

Operační systém: Win 2000, XP 

Jazyk: angličtina 

Info: www.croftssoftware.com 

Všechny informace o hardwaru, softwa-
ru a důležitých procesech jako na dlani:

CS Fire Monitor vám ukáže například vytížení
procesoru, operační paměti – i té virtuální
– a systémových procesů. A také vás informu-
je o IP adrese a momentální přenosové rych-
losti dat putujících do/z internetu. Můžete tak
kdykoli překontrolovat rychlost stahování,
resp. posílání souborů. Nástroj váš systém
„zrentgenuje“ do posledního detailu: mimo
jiné vám třeba prozradí počet sektorů na pev-
ném disku nebo cestu k běžícímu procesu. 

Tip: Chcete-li CS Fire Monitor spouštět auto-
maticky při zapnutí počítače, můžete tuto volbu
aktivovat buď hned při instalaci, nebo doda-
tečně prostřednictvím Settings | Main. Na stej-
ném místě lze také zrušit zobrazování startova-
cího loga nástroje při spuštění počítače, a to
zrušením zaškrtnutí Show Splash Screen. 

S O U Č A S N É  P Ř E J M E N O V Á N Í  V Í C E  S O U B O R Ů  

Název: Ant Renamer 2.0 

Operační systém: Win 98, Me, 2000, XP 

Jazyk: angličtina

Info: www.antp.be 

Konec s podivnými názvy souborů, jak
je automaticky produkují například

digitální fotoaparáty. Nástroj Ant Renamer
pojmenuje více souborů nebo složek najed-

C H I P  L I S T O P A D  2 0 0 6

Potřebuje váš počítač stimulační prostředek? Pak jste zde na správné adrese: nástroje z našeho Chip DVD
posilní vaše Windows spoustou nových funkcí. A „dodají jim křííídla“...  

Text: Karin Ganslmayerová, autor@chip.cz

Superdoping
pro Windows 

Nástroje pro Windows

�Mozilla Sunbird příliš 
za Outlookem nezaostává.
Kalendář: Ghostzilla při surfování 

ukryje obrázky a barvy před cizími pohledy. 
Nenápadně:

xxxyyy (x) t3-winupdate GOB.qxd  19.10.2006  4:32  StrÆnka 54



nou, v případě potřeby i včetně pod-
složek. Tak můžete své fotky namísto
nic neříkajících číselných kombinací
opatřit smysluplnými jmény, třeba
„Karibik-dovolená06-01.jpg“. 

Můžete měnit i přípony souborů
nebo na libovolném místě mazat, při-
dávat či nahrazovat znaky. Praktické
funkce nabízí program pro správu
hudebních sbírek: Ant Renamer pojme-
nuje MP3 soubory podle v nich obsaže-
ných ID3 tagů. Jména „empétrojek“
vytvoří automaticky třeba z názvu titulu,
alba  a jména interpreta. Soubory pro
přejmenování vyberte kliknutím na tla-
čítko Files a pak klikněte na Go. 

Tip: Oddělovací tečku mezi názvem
a příponou souboru generuje Ant
Renamer automaticky. Do vstupního
pole tedy nezadávejte například „.jpg“,
nýbrž jen „jpg“. 

N AV IG ACE  POMOC Í  „MYŠ Í CH  GES T “  

Název: StrokeIt 9.5 

Operační systém: Win 98, Me, NT4,

2000, XP 

Jazyk: angličtina 

Info: www.tcbmi.com/strokeit 

Rychlé a nekomplikované ovládá-
ní softwaru, bez tlačítek, nabídek

nebo klávesových zkratek: tzv. myší
gesta jsou velmi praktická vymoženost
– kterou však bohužel většina progra-
mů neovládá.  StrokeIt vám umožní pou-
žívat tento pohodlný způsob navigace
s každým programem. Jednoduše držte
pravé tlačítko myši stlačené a v aplikaci,
kterou chcete takto ovládat, nakreslete
myší zvolený symbol. Předdefinovaná
myší gesta zahrnují například pohyb
doprava nebo doleva v Internet Explore-
ru, kde mají význam dopředné či zpětné
navigace. Prostřednictvím myších gest
lze také otevírat a zavírat okna nebo
kopírovat text do schránky. 

Tip: Novým gestům naučíte StrokeIt
různými způsoby: buď stiskněte Ctrl+L,
nebo nové gesto prostě proveďte, načež
se automaticky objeví dialogové okno.
Další předdefinovaná gesta si můžete
stáhnout z adresy http://strokeit.tk

AKTUALIZACE SOFTWARU A OVLADAČŮ 

Název: Automatic Update Client

(AUC) 0.6.1.1 

Operační systém: Win 98, Me, NT,

2000, XP 

Jazyk: němčina 

Info: www.updater.de.vu

Centrála pro důležité aktualiza-
ce a opravy chyb: Automatic

Update Client (AUC) vyhledává aktua-
lizace mnoha programů, například
pro Nero či Firefox, a podle potřeby je
i stáhne. Nástroj si nejprve zjistí,
které z podporovaných programů se
nacházejí na pevném disku, a vypíše
jejich seznam. Po kliknutí na někte-
rou položku AUC sdělí, zda je pro pří-
slušný software k dispozici novější
verze. Pokud ji odsouhlasíte kliknu-
tím na Ja, AUC hned stáhne příslušný
update a spustí jeho instalaci. Auto-
matic Update Client podporuje přes
20 programů a ovladačů: kromě Nera
a Firefoxu i tak oblíbené nástroje jako
Google Earth, Adobe Reader, Audaci-
ty, Skype a řadu dalších. 

Tip: Při nastavování parametrů
zaškrtněte volbu Updates automa-
tisch laden und installieren. Pak
nebudete muset aktualizace pokaž-
dé potvrzovat znovu. Chcete-li uvést
do nejnovějšího stavu všechny pro-
gramy, zvolte Datei | Alle Programme
updaten. 

O F F I C E  &  I N T E R N E T

Lepší práce
a surfování 

Snadno a rychle vytvořit PDF v kaž-
dém programu, zálohovat přílohy
mailů nebo surfovat na webu, aniž by
to šéf zpozoroval – to vše vám umož-
ní následující nástroje. 

R Y C H L É  O T E V Ř E N Í  P D F  

Název: Foxit PDF Reader 2.0 Beta 

Operační systém: Win 98, Me, 2000,

XP 

Jazyk: angličtina 

Info: www.foxitsoftware.com 

Bez obrovského instalačního
souboru, bez četných aktuali-

začních dotazů a bez dlouhého čeká-
ní, než program nastartuje – to jsou
přednosti nástroje Foxit PDF Reader
oproti standardnímu programu firmy
Adobe. Snad jedinou nevýhodou je
anglická ovládací plocha. 

Tip: Foxit nepotřebuje žádnou
instalaci; nástroj můžete spouštět
i z USB paměti. Pokud ho prohlásíte
za standardní aplikaci pro PDF,
bude Foxit „pédéefka“ zobrazovat
i v browseru. 

C H I P  L I S T O P A D  2 0 0 6

55NÁSTROJE PRO WINDOWS

� �

�

�

SUPERDOPING CHIPU 

NA CHIP DVD 

System & tuning
AUC 0.6.1.1 Aktualizace softwaru 
CS Fire Monitor 2.5.5 Sledování systému 
Ant Renamer 2.0 Přejmenování souborů 
StrokeIt 9.5 Navigace myšími gesty 
Remove WGA Deaktivace registračních výzev Microsoftu 

Office & internet
Foxit PDF Reader 2.0 Beta Rychlé otevírání PDF 
Mozilla Sunbird 0.2 Termínový kalendář 
Ghostzilla 1.0 Utajené surfování 
PDFCreator 0.9.2 PDF z každého programu 

Multimédia & grafika
Google Sketchup 5.0.295 3D design 
Paint.NET 2.64 Zpracování obrazu 
Foobar2000 v0.9.2 Audiopřehrávač s přídavnými funkcemi 
VideoInspector 1.9 Informace o videosouborech 
Media Player Classic 6.4.9.0 Přehrávání všech videoformátů 

Top 8 plug-inů pro Office 
WordToPDF 2.2 PDF přímo z Wordu 
DeskTask 1.0 RC 8 Termíny Outlooku na ploše 
Odstranění skrytých dat V Office 2003 a XP
Editor kontextových menu Pro Excel 2000 a XP
SmartTools AutoSave 2.0 Zálohování mailových příloh Outlooku 
XLplus 2.0.18 Usnadnění zadávání dat v Excelu 
Skype Office Toolbar 1.0.0.22 VoIP telefonování z Office 
Word Redaction Začernění textových úseků ve Wordu 

Top 10 plug-inů pro internet 
Adblock 0.5.3 Potlačení reklam ve Firefoxu 
IE Tab 1.0.9.5 Webové stránky pro Internet Explorer ve Firefoxu 
Tab Mix Plus 0.3 Správa záložek pro Firefox 
FootieFox 1.0.12 Skóre fotbalových zápasů živě ve Firefoxu 
Littlefox 1.5.1 Zmenšení nástrojových lišt ve Firefoxu 
FireTune 1.1.1 Zrychlení Firefoxu 
BrowseAtWork 0.3 Vyvolání zablokovaných www stránek ve
Firefoxu 
Zap Plugins Deaktivace všech plug-inů na webových stránkách 
NoURL 2.2 Zafixování domovské stránky v IE 
Quero Toolbar 2.2.2 Přídavné funkce pro IE 

Top 10 plug-inů pro Photoshop 
Photoshop SpeedUp 1.0 Urychlení startu programu 
Xero Filter Sbírka filtrů a efektů 
Redfield Plugins 3D efekty 
EmbossWorks 3.1 Gravírovací efekty 
EdgeWorks 3.1 Kreslicí filtry 
Ulead Particle Plugin 1.0 Dešťové a kouřové efekty 
Flaming Pear Free Plugins 1.9 Sbírka filtrů 
Bordermania 4.0 Sbírka rámečků 
VirtualPhotographer 1.44 Barevné a černobílé filtry 
Filters Unlimited 2.0 150 filtrů s integrovanou vyhledávací
funkcí 

L
I S

T O P A D  2 0
0

6
  

DVD
T É M A  M Ě S Í C E

xxxyyy (x) t3-winupdate GOB.qxd  19.10.2006  4:32  StrÆnka 55



56 TÉMA WINDOWS LEPŠÍ A BEZPEČNĚJŠÍ

C H I P  L I S T O P A D  2 0 0 6

�

S P R Á V A  T E R M Í N Ů  A Ú K O L Ů  

Název: Mozilla Sunbird 0.2 

Operační systém: Win 98, Me, 2000, XP 

Jazyk: angličtina

Info: www.mozilla.org/projects/calen-

dar/sunbird/

Kalendářové funkce nástroje
Mozilla Sunbird v ničem nezaostá-

vají za Outlookem. Software spravuje ter-
míny a úkoly, má připomínací funkci,
respektuje různá časová pásma, ukazuje
svátky a volné dny a umí ještě leccos dal-
šího. Pokud jste dříve používali Outlook,
můžete si z něj termíny importovat. Kdo
rád experimentuje, může si z webové
stránky výrobce nástroj stáhnout v aktu-
ální alfa verzi 0.3. Jsou v ní sice ještě
některé chyby, ale také nabízí více funk-
cí. Nová je například možnost zpracovat
jednotlivé elementy opakujících se
kalendářních položek. 

Tip: Nastavte si program tak, aby byl
neustále aktivní na pozadí. Pak totiž
poběží „alarmová“ funkce Sunbirdu, aniž
by program byl umístěn v hlavním panelu.
K tomu budete potřebovat malý pomocný
nástroj Suntray, který si můžete stáhnout
z adresy http://users.dart.net.au/~srge-
org. Rozbalte soubor Suntray.zip do adre-
sáře Sunbirdu. Pak ve složce Po spuštění
založte nového zástupce tak, že v menu
Start kliknete pravým tlačítkem myši na
složku Programy | Po spuštění a zvolíte
Otevřít. V následně otevřeném okně Prů-
zkumníka zvolte Soubor | Nový | Zástup-
ce. V asistentu pak zadejte cestu k Sunt-
ray.exe. Chcete-li současně se Suntray
spouštět i Sunbird, v místní nabídce
nového zástupce zvolte Vlastnosti a v poli
Cíl připojte za existující text parametr 
-start. Pak tam tedy bude zapsáno napří-
klad „C\:Program Files\Mozilla Sun-
bird\SunTray.exe“ -start. 

U T A J E N É  S U R F O V Á N Í  

Název: Ghostzilla 1.0 

Operační systém: Win 98, Me, 2000, XP 

Jazyk: angličtina  

Info: www.ghostzilla.com

Chcete si zasurfovat na internetu,
aniž by to šéf zpozoroval? Prohlí-

žeč Ghostzilla je mistrem ve hře na scho-
vávanou na monitoru. Program lze vyvolat
jedním gestem myši z jakékoliv aplikace.
Podle toho, jaký „stupeň utajení“ jste
nastavili, při surfování potlačí Ghostzilla
zobrazení nabídkové lišty, obrázků a třeba
i barev – pak už zaručeně zůstanete

nenápadní. Chcete-li rychle smazat veške-
ré stopy, stačí prostě vyjet ukazatelem
myši z okna prohlížeče, a Ghostzilla oka-
mžitě zmizí. Je praktické, že browser není
třeba instalovat; lze jej spustit i z USB
paměti a zabírá pouhých cca 30 MB. 

ZIP soubor rozbalte na pevný disk,
USB paměť nebo jiné paměťové médi-
um. Browser pak spustíte prostřednic-
tvím souboru Start-Ghostzilla-CD.exe ve
složce Program. Po několika sekundách
se Ghostzilla otevře v Průzkumníku. 

NEJLEPŠÍ PLUG-INY PRO INTERNET

Plug-iny pro Firefox 

Adblock: Volně konfigurovatelný nástroj pro bloko-

vání reklam pracuje s „černou listinou“. 

Info: http://adblock.mozdev.org

IE Tab: Webovým stránkám optimalizovaným 

pro IE umožní korektní zobrazení ve Firefoxu. 

Info: http://ietab.mozdev.org

Tab Mix Plus: Rozšíří Firefox o mnoho přídavných

funkcí pro správu záložek („tabů“). Například

umožní jedním kliknutím obnovit dříve uzavřené

záložky. 

Info: http://tmp.garyr.net

FootieFox: Plug-in pro fotbalové fandy zobrazuje

v prohlížeči aktuální stavy evropských ligových

zápasů. 

Info: www.footiefox.de

Littlefox: Zmenší lišty nabídek, nástrojů a záložek,

čímž v okně Firefoxu uvolní místo. 

Info: https://addons.mozilla.org

FireTune: Plug-in pro zrychlení Firefoxu. Stačí

k tomu zadat výkon PC a internetové spojení. 

Info: www.totalidea.com

BrowseAtWork: Umožňuje anonymní surfování 

na webových stránkách zablokovaných firemními

nebo školními sítěmi; funkci vyvoláte v kontexto-

vém menu. 

Info: https://addons.mozilla.org

Plug-in pro všechny
prohlížeče 

Zap Plugins: Tento „bookmarklet“ deaktivuje na

webové stránce všechny plug-iny. To je zvláště

praktické například pro vypnutí blikajících reklam

nebo flashových pop-upů. Skript si zařaďte mezi

oblíbené položky a v případě potřeby na něj klikně-

te; JavaScript musí být aktivován. 

Info: www.squarefree.com

Plug-iny pro Internet Explorer 

NoURL: Zajistí, aby se domovská stránka Internet

Exploreru nedala nepozorovaně změnit. 

Info: www.centsoft.de

Quero Toolbar: Nástroj umožňuje hledání na růz-

ných webových stránkách z adresní lišty, blokuje

reklamy a nabízí i řadu dalších funkcí. 

Info: www.quero.at

JAK SE ZBAVIT DOTĚRNÝCH POP-UPŮ

S aktualizací Windows koncem května
přišla také inovace pro nejednoho uži-
vatele nepříjemná – od té doby Win-
dows při každém spuštění kontrolují
legálnost systému a v případě pirátské
kopie generují v pravidelných interva-
lech varovné hlášení. Tohoto nevítané-
ho vyskakovacího okna, které se navíc
někdy bezdůvodně objeví i v případě
legální verze, se však můžete zbavit.
Nainstalujte si prostě freewarový
nástroj RemoveWGA (download viz
odkaz dole). Ten zabrání opětovným
kontrolám systému, aniž by ovšem jak-
koli omezoval stahování kritických bez-
pečnostních aktualizací. Ty jsou totiž
vzdor kontrole WGA (Windows Genuine
Advantage) dostupné všem uživatelům.
Kontrolu provádějí Windows při aktuali-
zacích už několik měsíců. Má tak být
zajištěno, že se dobrodiní aktualizací
dostane pouze vlastníkům legálně poří-
zených verzí Windows. 
Info: www.firewallleaktester.com/
removewga.htm 

MICROSOFT UPDATES: 

Obrazový
editor Paint.NET má nejen hezké ovlá-
dací prostředí, ale i dobré výsledky.

Optimalizace fotografií: 

xxxyyy (x) t3-winupdate GOB.qxd  19.10.2006  4:33  StrÆnka 56



C H I P  L I S T O P A D  2 0 0 6

NEJLEPŠÍ  PLUG-INY PRO OFFICE

Plug-iny pro Word 

WordToPDF: Konvertuje dokumenty jed-

ním kliknutím přímo z Wordu do formátu

PDF. 

Info: www.smile-to-me.de 

Word Redaction: Začerní a přepíše ozna-

čené bloky textu, tabulky, zápatí a rejstřík

ve Wordu. 

Info: www.microsoft.com 

Plug-iny pro Excel 

Editor kontextových menu: Do kontexto-

vých menu buněk Excelu přidá osm

nových příkazů, mezi nimi také „přepínač

černá-červená“, který bleskově změní

barvu písma. 

Info: www.excel-addins.de

XLplus: Praktická sbírka nástrojů, které

usnadňují zadávání a formátování dat. 

Info: www.xlplus.de

Plug-iny pro Outlook

DeskTask: Zobrazí termíny a úkoly z Outlo-

oku na ploše a pomůže tak nepromeškat

důležité události. 

Info: www.carthagosoft.net

SmartTools AutoSave: Čeká na pozadí na

nové maily v Outlooku a jejich přílohy auto-

maticky zálohuje v určené složce. 

Info: www.smarttools.de 

Plug-iny pro Office

Odstranění skrytých dat: V Office doku-

mentech vymaže informace, které nejsou

určeny pro každého. Jsou to například

komentáře, záložky a metadata, která

obsahují informace o autorech a dobách

zpracování. 

Info: www.microsoft.com

Skype Office Toolbar: Telefonní čísla

v dokumentech převede na odkazy

a zahájí hovory na čísla Skype, která jsou

obsažena v dokumentech MS Office. 

Info: www.skype.com 

Kingmax - Computer 70x297 spad.i1 1 25.9.2006 13:18:28

P
la

ce
n

á 
in

ze
rc

e

Tip: Není-li browser viditelný, zpět na obra-
zovku ho vrátíte následujícím myším gestem:
kurzor myši přesuňte až k levému okraji obra-
zovky, pak k pravému a znovu zpět k levému. 

P D F  Z K A Ž D É H O  P R O G R A M U  

Název: PDFCreator 0.9.2 

Operační systém: Win 9x, Me, NT4, 2000, XP 

Jazyk: angličtina, čeština 

Info: www.pdfforge.org/products/pdfcreator

PDF dokumenty jediným kliknutím
z každého programu: PDFCreator se

po jednoduché instalaci začlení do systému
v podobě ovladače tiskárny, takže jej můžete
používat podobně jako skutečnou tiskárnu.
Zároveň se nainstaluje i Ghostscript, který je
při vytváření PDF zapotřebí. Výhodné je, že
PDFCreator sjednocuje všechny nástroje
v jednom ovládacím prostředí; zdlouhavé
konfigurování Ghostscriptu tedy odpadá.
Hotový PDF dokument můžete přímo z pro-
gramu odesílat jako e-mail. 

Tip: Několik PDF souborů můžete spojit do
jednoho dokumentu. Potřebné soubory pře-
táhněte myší do PDFCreatoru a klikněte na
Witing. Pak v okně programu všechny soubory
označte a v nabídce Document zvolte Merge. 

M U L T I M É D I A  &  G R A F I K A

Vyladění obrazu a zvuku 

Zpracování obrazů, bezproblémové přehrává-
ní hudby a filmů nebo návrh vlastních 3D
modelů. Tyto nástroje přemění vaše „pécéč-
ko“ na multimediální systém. 

3 D  D E S I G N  S N A D N O  A R Y C H L E  

Název: Google SketchUp 5.0.295 

Operační systém: Win 2000, XP 

Jazyk: angličtina 

Info: http://sketchup.google.com 

3D design pro každého – pomocí Goog-
le SketchUp si navrhnete vlastní dům

snů nebo působivé 3D nákresy pro různé pub-
likace či webové stránky. Výsledky je možné
dokonce začlenit do Google Earth. Program,
zaměřený speciálně na začátečníky v CAD, se
dá přitom obsluhovat mnohem snáze než pro-
fesionální 3D software. Program před nedáv-
nem přešel do vlastnictví Googlu a pro sou-
kromou potřebu je v základní verzi k dispozici
zdarma. Máte-li ovšem vyšší nároky, na webo-
vé stránce výrobce najdete i rozšířenou verzi
Pro (cca 470 eur). Ta podporuje například inte-
graci plug-inů a export do jiných formátů. 

Tip: Jak je u SketchUpu objekt v trojroz-
měrném prostoru orientován, závisí na tom,

xxxyyy (x) t3-winupdate GOB.qxd  19.10.2006  4:33  StrÆnka 57



C H I P  L I S T O P A D  2 0 0 6

AUDIOPŘEHRÁVAČ S PŘ ÍDAVNÝMI  FUNKCEMI  

Název: Foobar2000 v0.9.2 

Operační systém: Win 2000, XP 

Jazyk: angličtina 

Info: www.foobar2000.com

WinAmp & spol. mohou jít do výslužby:
Foobar2000 vytyčuje audiopřehráva-

čům nové standardy. Žádný jiný software
nepřehrává tolik formátů a neumí je libovol-
ně konvertovat sem a tam. Ani na správu
a vypalování zvukových souborů už nepotře-
bujete žádné zvláštní programy, neboť vše
potřebné je v nástroji integrováno. Foorbar
umí také zpracovávat ID3 tagy a dá se dále
rozšiřovat pomocí plug-inů. Mnoho jich najde-
te například na webové stránce výrobce.
Vzdor rozmanitosti funkcí je přehrávač velmi
šetrný k systémovým prostředkům. 

Tip: K načtení hudebních souborů zvolte
Library | Rescan Media Library. Pak přísluš-
né soubory přetáhněte myší z Media Library
do hlavního okna, čímž založíte seznam skla-
deb (playlist). Poněvadž písničky zpravidla
pocházejí z různých zdrojů, je vhodné ještě
vyrovnat jejich hlasitost – to zařídíte zcela
prostě kliknutím na ReplayGain | Scan selec-
tion as single album. 

I N F O R M A C E  O V I D E O S O U B O R E C H  

Název: VideoInspector 1.9 

Operační systém: Win 9x, Me, NT4, 2000, XP 

Jazyk: angličtina 

Info: www.kcsoftwares.com

Čím to je, že se některý videosoubor
nedá přehrát nebo běží beze zvuku?

Často jsou na vině chybějící přehrávací kode-
ky. Nástroj VideoInspector vypíše u filmu jeho
audio- a videokodeky a kromě toho vám sdělí,
zda jsou ve vašem počítači nainstalovány. Ale
i jinak vám nástroj o vašich videosouborech
prozradí všechno, co byste mohli potřebovat:
informace o rozlišení, datovém toku, snímkové
frekvenci, velikosti souboru nebo době přehrá-
vání. Na přání můžete ještě obdržet seznam
všech kodeků nainstalovaných v počítači. 

Tip: VideoInspector umožňuje také založit
seznam filmů a k nim příslušných informací
jako soubor ve formátu HTML nebo CSV. 

Š I K O V N É  Z P R A C O V Á N Í  O B R A Z U  

Název: Paint.NET 2.72 

Operační systém: Win 2000, XP 

Jazyk: angličtina

Info: www.getpaint.net

Zapomeňte na Malování. Program
Paint.NET, vyvinutý s pomocí Microsof-

tu na washingtonské State University, je plno-

hodnotnou náhradou za standardní nástroj
Windows. Software přitom nabízí více funkcí,
například obrazové efekty, jako je reliéf či ole-
jomalba, nebo nástroj pro korekci červených
očí. Pro úpravy fotografií se tak hodí mnohem
lépe než Malování. Navíc Paint.NET podporu-
je práci s vrstvami – tuto vymoženost v jiném
freewaru sotva najdete. Předpokladem je
nainstalovaný .NET-Framework 2.0. 

P Ř E H R Á V Á N Í  V Š E C H  V I D E O F O R M Á T Ů  

Název: Media Player Classic 6.4.9.0 

Operační systém: Win 2000, XP 

Jazyk: angličtina 

Info: http://sf.net/projects/guliverkli

Konečně přehrávač, který zvládá všech-
ny formáty! Media Player Classic nejen

že přehraje všechno, co mu předložíte, ale také
se snadno obsluhuje, obejde se bez instalace
a spotřebuje jen málo systémových prostřed-
ků. Verze přehrávače, kterou najdete na Chip
DVD, je určena pro Windows 2000 a XP. 

Tip: Pomocí dvou plug-inů se z programu
stane „všežravec“, který přehrává dokonce
i Real a QuickTime soubory. Oba rozšiřovací
moduly, Real Alternative a QuickTime Alter-
native, si můžete stáhnout ze stránky
www.codecguide.com. Tak se také vyhnete
dotěrné reklamě na Real Player a logu Quick-
Time v hlavním panelu. Zároveň se zřídí
napojení na browser, takže můžete přehrávat
i streamové formáty. 

58 TÉMA WINDOWS LEPŠÍ A BEZPEČNĚJŠÍ

TOP 10 PLUG-INŮ 
PRO PHOTOSHOP

Photoshop SpeedUp: Deaktivuje nepo-

třebné funkce Photoshopu, čímž zrychluje

jeho spuštění. 

Info: www.acropdf.com 

Xero Filter: Kolem 40 efektů z různých

oblastí, od změn barev až po deformace

objektů. 

Info: www.xero-graphics.co.uk

Redfield Plugins: Pět 3D plug-inů, napří-

klad pro žaluziové efekty; některé z nich

mají platnost jen 30 dní. 

Info: www.redfieldplugins.com

EmbossWorks: Sbírka filtrů s 20 gravíro-

vacími efekty. 

Info: www.cybia.co.uk

EdgeWorks: Od téhož výrobce jako

EmbossWorks s těžištěm v kreslicích filt-

rech. 

Info: www.cybia.co.uk

Ulead Particle.Plugin: Doplní do vašich

obrázků mýdlové bubliny, sníh, déšť nebo

kouř. 

Info: www.ulead.de

Flaming Pear Free Plugins: Sbírka asi

30 filtrů z různých oblastí. 

Info: www.flamingpear.com

Bordermania: Připojí k obrázkům rámeč-

ky. Některé funkce jsou sharewarové

a zdarma jen po dobu 30 dnů. 

Info: www.pluginfilters.com

VirtualPhotographer: Plug-in poskytuje

přes 20 filtrů s různými efekty pro barev-

né i černobílé obrázky. 

Info: www.optikvervelabs.com

Filters Unlimited: Plug-inový portál se

150 integrovanými filtry a vyhledávací

funkcí pro další efekty. 

Info: www.icnet.de 

jakým směrem táhnete kreslicí nástroj.
Pomohou vám při tom malé žluté „pop-upy“
(nástrojové tipy). Zpočátku věnujte trochu
času pročtení kapitoly Concepts | Designing
in Sketchup v nápovědě a přitom si kreslení
v trojdimenzionálním prostoru procvičte. 

Široké možnosti a PDF
dokumenty jediným kliknutím.
PDFCreator:

Všechny relevantní infor-
mace o vašem počítači dodá CS Fire Monitor.
Vždy v obraze: 

�

xxxyyy (x) t3-winupdate GOB.qxd  19.10.2006  4:33  StrÆnka 58




